[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  05.12.2022 г. № 1307-Р
     р.п. Екатериновка

Об обеспечении пожарной безопасности во время подготовки и проведения новогодних праздников и запрете использования пиротехнических изделий в местах с массовым пребыванием людей в период Новогодних и Рождественских праздников на территории Екатериновского муниципального района
На основании Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479
"Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации", в целях недопущения травматизма и гибели людей при использовании пиротехнических изделий:
1. Запретить применение пиротехнической продукции в помещениях объектов, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздников, а также проведение фейерверков без разработки комплекса дополнительных инженерно-технических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований, руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Екатериновского муниципального района, в период проведения праздничных мероприятий по празднованию Нового года и Рождества:

- провести инструктажи с ответственными лицами о соблюдении правил пожарной безопасности и недопущению использования в помещениях зданий и на прилегающей к ним территории пиротехнических изделий;
- проверить наличие и исправность первичных средств пожаротушения;

- организовать дежурства лиц, ответственных за противопожарную безопасность;
- организовать проведение разъяснительной работы среди работников предприятий, учреждений, организаций и населения Екатериновского муниципального
района
по
предупреждению травматизма при использовании пиротехнической и новогодней продукции (применение гирлянд, хлопушек, бенгальских свечей) и соблюдению правил пожарной безопасности, довести памятку «О безопасности при использовании пиротехнических изделий»;
- для организации проведения салютов и фейерверков, в том числе населением, строго руководствоваться правилами пожарной безопасности утвержденных Постановления Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации".

3. Распоряжение подлежит опубликованию в газете «Слава труду» и на официальном сайте администрации
 Екатериновского муниципального района в сети Интернет http://ekaterinovka.sarmo.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава
муниципального района                                                                       С.Б.Зязин